⁷⁴ DESCARTES, *Carta a Regius de janeiro de 1642* (AT, III, p. 493, linhas 10-17): “Sed tamen potes, ut ego in Metaphysicis, per hoc, quod percipiamus sensus doloris, aliosque omnes, non esse puras cogitationes mentis a corpore distinctae, sed confusas illius realiter unitae perceptiones: si enim Angelus corpori humano inesset, non sentiret ut nos, sed tantum perciperet motus qui causarentur ab obiectis externis, et per hoc a vero homine distingueretur.” Descartes refere-se certamente ao passo da Sexta Meditação em que se refere muito brevemente à união da alma com o corpo em termos idênticos aos desta carta, referindo-se ao resultado da união como “um só todo” (*Meditationes*, VI, - AT, VII, p. 81, linhas 1-14): “Docet etiam natura, per istos sensus doloris, famis, sitis etc., me non tantum adesse meo corpori ut nauta adest navigo, sed illi arctissime esse coniunctum et quasi permixtum, adeo ut unum quid cum illo componam. Alioqui enim, cum corpus laeditur, ego, qui nihil aliud sum quam res cogitans, non sentirem idcirco dolorem, sed puro intellectu laesionem istam perciperem, ut nauta visu percipit si quid in nave fragatur; et cum corpus cibo vel potu indiget, hoc ipsum expresse intelligerem, non confusus famis et sitis sensus haberem. Nam certe isti sensus sitis, famis, doloris etc., nihil aliud sunt quam confusi quidam cogitandi modi ab unione et quasi permixtione mentis cum corpore exorti.”

⁷⁵ *Idem*, *Carta a Elisabeth de 18 de agosto de 1645* (AT, IV, p. 276, linhas 14-19): “Mais il [Zenon] a représenté cette vertu si sévère et si ennemie de la volupté, en faisant tous les vices égaux, qu’il n’y a eu, ce me semble, que des mélancoliques, ou des esprits entièrement détachés du corps, qui aient pu être de ses sectateurs.”

⁷⁶ *Idem*, *ibidem* (AT, IV, p. 276, linhas 20-27): “Enfin Épicure n’a pas eu tort, considérant en quoi consiste la béatitude, et quel est le motif, ou la fin à laquelle tendent nos actions, de dire que c’est la volupté en général, c’est-à-dire le contentement de l’esprit; car, encore que la seule connaissance de notre devoir nous pourrait obliger à faire de

centro da ética cartesiana não é alma, mas sim o todo do homem, incluindo o respetivo sujeito corpóreo, o que faz com que aqueles que são mais sensíveis às paixões são também os que podem experimentar a maior doçura nesta vida⁷⁷.

Em quarto lugar, não deixa de ser interessante verificar que um autor, por muitos considerado o pai do racionalismo moderno pela instauração da evidência como critério de verdade e com base numa definição do ego na sua autonomia de “coisa pensante”, assuma explicitamente, em contrapartida, o princípio de que “todas as paixões são boas”⁷⁸, de tal maneira que sem elas perderia sentido a união da alma com o corpo, como o próprio Descartes, reafirmando-se inequivocamente como um homem de paixões, o declara numa carta a Chanut: “De resto, parece-me que inferis, do estudo que fiz das paixões, que eu não devo ter nenhuma; mas dir-vos-ei que, bem pelo contrário, examinando-as, achei-as quase todas boas e de tal maneira úteis a esta vida que a nossa alma não teria motivo para querer estar unida ao seu corpo um só momento se as não pudesse sentir.”⁷⁹ É, pois, por isso